
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk

789 01  Zábřeh, Severovýchod 26

Identifikátor školy: 600 148 513

Termín konání inspekce: 10. – 12. květen 2006

Čj.: ČŠI 104/06-13
Signatura: bm5cz148



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk vykonává činnost základní školy 
a školní družiny.

 Základní škola je úplná se všemi ročníky. Z celkového počtu dvaceti jedna tříd jich deset 
připadá na 1. stupeň.

 Výchovně-vzdělávací činnost se uskutečňuje podle vzdělávacího programu Základní škola, 
čj. 16 847/96-2. Ve vybraných třídách je realizováno rozšířené vyučování matematiky a 
přírodovědných předmětů (třídy VI. C, VII. C a IX. C) a rozšířené vyučování anglického 
jazyka (III. B, IV. B a V. B).

 Ke dni inspekce navštěvovali základní školu celkem 473 žáci, z toho 1. stupeň 194 žáci. 
Plánovaná kapacita základní školy je naplněna přibližně na 65 %. Působí v ní celkem 31 
pedagogický pracovník včetně ředitele školy, zástupce ředitele školy a vychovatelek školní 
družiny. 

 Formální podmínky pro zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení byly splněny. Rozhodnutí o zařazení školy do rejstříku škol nebylo ke dni inspekce 
MŠMT dosud vydáno.

 Školská rada při Základní škole Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk byla zřízena ke 
dni 25. května 2005

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 2. stupeň základní školy ve školním roce 2005/2006
Inspekční činnost se uskutečnila ve vybraných oblastech, a to na základě žádosti zřizovatele 
školy.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Úroveň řízení školy, personálních podmínek a organizace vzdělávání žáků na 2. stupni 
základní školy
Od poslední inspekce konané v roce 1999 si škola zachovává dosaženou úroveň řízení, a to 
především v oblasti krátkodobého plánování a operativního organizování. V současném 
období chybí v řízení školy jasné definování nových postupů v práci jako celku, a to zejména 
v souvislosti s kurikulární reformou školství.
Činnost metodických orgánů zůstala přínosná zejména pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků, výběr a obměňování učebních textů i učebních pomůcek, plánování učiva, 
organizování soutěží, exkurzí a dalších akcí. Podíl jednotlivých předmětových komisí 
na rozpracování stávajících strategických cílů a koncepčních záměrů školy do realizačních 
úkolů i jejich přínos ke zkvalitňování metodické úrovně výuky byl rozdílný. Ne vždy se do 
jejich činnosti promítaly deklarované priority výchovně-vzdělávací práce školy. Rezervy 
měly také ve vytváření hodnotících nástrojů kvality vzdělávání a v podílu na vnitřním 
hodnocení školy. Kontrolní činnost ředitele školy vykazovala rozborový charakter, na základě 
zjištění byla stanovována konkrétní opatření. Uplatňovaný systém kontroly výchovně-
-vzdělávacího procesu však postihoval jen část priorit deklarovaných v této oblasti.
Z hlediska vytváření podmínek pro rozvoj osobnosti žáků škola vhodně využívala
individuálních vzdělávacích plánů pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a 
rozšířenou výuku vybraných předmětů. Z výročních zpráv o činnosti školy je zřejmé, že se 



únor  20063

také výrazně zaměřovala na soutěže, předmětové olympiády, organizování výstav, exkurzí 
atd.
Dlouhodobě příznivé jsou personální podmínky v oblasti zajištění výuky 2. stupně základní 
školy učiteli s předepsanou odbornou kvalifikací (v tomto školním roce přes 99 % 
vyučovacích hodin z celkového počtu povinných předmětů). Přímá vyučovací povinnost byla
ve školním roce 2005/2006 ředitelem školy přidělena převážně v souladu s předmětovou 
specializací učitelů. V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (období 
2004/2005 až 2005/2006) se většina vyučujících i vedení školy průběžně vzdělávaly zejména 
v předmětové specializaci, informační a komunikační gramotnosti a v oblastech souvisejících 
s přidělenými funkcemi nebo dlouhodobými úkoly. Plně doceněno nebylo na 2. stupni 
základní školy vzdělávání vyučujících v problematice péče o žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami (zejména vyučujících českého jazyka) a v přípravě na tvorbu 
školního vzdělávacího programu.
Zvýšená rizika byla ke dni inspekce zjištěna v organizaci vzdělávání žáků 2. stupně základní 
školy, a to v předmětech tělesná výchova a pracovní činnosti. Počet skupin a počet žáků ve 
skupině nebyl vždy stanoven v souladu s požadavkem na bezpečnost a ochranu zdraví žáků 
(v tomto školním roce škola eviduje 40 úrazů, polovinu z nich v předmětu tělesná výchova),                 
na prostorové podmínky odborných učeben pracovních činností (dílny) a s ohledem na 
didaktickou a metodickou náročnost předmětů (výuka pracovních činností v VI. B – 29 žáků, 
v VI. C – 28 žáků, v VIII. B – 28 žáků, výuka tělesné výchovy skupiny dívek tříd VI. B          
a VII. C – 31 žákyň a tříd IX. A, B, C - 34 žákyň).
Režim a délka přestávek mezi jednotlivými vyučovacími hodinami a mezi dopoledním a 
odpoledním vyučováním byly stanoveny správně. Ve dvou dnech dopoledního vyučování 
však došlo k překročení maximálního možného počtu šesti vyučovacích hodin, a to ve třídách 
VIII. B a IX. B.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk ze dne      
27. června 2001 (bez. čj.)

2. Rozhodnutí ŠÚ Šumperk o změně v zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení s účinností od 1. září 2000 čj. 31/00-B-00

3. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
4. Výkaz o ředitelství školy R 13-01 podle stavu k 30. září 2005
5. Personální dokumentace pedagogických pracovníků vyučujících na 2. stupni základní 

školy ve školním roce 2005/2006, osvědčení o dalším vzdělávání za období od 
školního roku 2004/2005 ke dni inspekce

6. Organizační řád Základní školy Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk s účinností 
od 1. září 2005

7. Školní řád Základní školy Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk ze dne 11. února
2005 včetně přílohy č. 1 ke školnímu řádu (přehled přestávek, přehled vyučovacích 
hodin)

8. Zápisy z jednání pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2005/2006
9. Třídní knihy a třídní výkazy za školní rok 2005/2006 - 2. stupeň

10. Podkladová inspekční dokumentace - přehled o zaměstnancích základní školy              
na 2. stupni ke dni inspekce



únor  20064

11. Přehled aprobovanosti výuky na 2. stupni Základní školy Zábřeh, Severovýchod 26, 
okres Šumperk ve školním roce 2005/2006

12. Rozvrh hodin Základní školy Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk pro školní rok 
2005/2006 s platností od 1. září 2005

13. Skupiny a počty žáků dle stavu k 9. květnu 2006
14. Kniha úrazů – školní rok 2004/2005 a 2005/2006 ke dni inspekce
15. Přehled dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve školním roce 2005/2006
16. Měsíční a týdenní plány - školní rok 2005/2006
17. Plány práce a zápisy z jednání předmětových komisí za školní rok 2004/2005 a 

2005/2006
18. Zápisy z pracovních porad - školní rok 2005/2006
19. Individuální vzdělávací plány pořadové číslo 8 – 12 dle Seznamu žáků s vývojovými 

poruchami učení ve třídách 2. stupně (VI. B, VII. C, VIII. A VIII. B)
20. Rozvoj školy v dalším období (Koncepce řídící práce vycházející z podmínek školy)    

ze dne 22. června 1998 
21. Plán výchovy a vzdělávání (školní rok 2004/2005, 2005/2006)
22. Výroční zpráva o činnosti školy (školní rok 2003/2004, 2004/2005)
23. Vnitřní směrnice ze dne 30. června 2006 (Plán kontrolní činnosti pro školní rok 

2004/2005, 2005/2006, Hospitační činnost a kontrola ve školním roce 2004/2005, 
2005/2006)

24. Usnesení 57. schůze Rady města Zábřeh o zřízení školské rady ke dni 25. května 2005
25. Inspekční zpráva čj. 135 195/99-11030 ze dne 29. září 1999
26. Žádost zřizovatele Základní školy Zábřeh, Severovýchod 26, okres Šumperk o 

provedení inspekce čj. 44/Š/06/Z ze dne 7. dubna 2006

ZÁVĚR

Úroveň řízení školy a personální podmínky jsou na standardní úrovni. Česká školní 
inspekce pozitivně hodnotí oblast operativního řízení, odbornou kvalifikaci učitelů              
2. stupně, jejich další vzdělávání v předmětové specializaci a počítačové gramotnosti, 
vytváření podmínek pro rozvoj osobnosti žáků. Rezervy byly zjištěny ve využití metodických 
orgánů v systému vlastního hodnocení školy, ve využívání zpětnovazebních nástrojů pro 
účely hodnocení kvality práce a v dosavadním postupu souvisejícím s přípravou školního 
vzdělávacího programu. Organizace vzdělávání žáků 2. stupně základní školy obsahuje 
rizika.

Hodnotící stupnice:
řízení školy, personální  
podmínky a organizace 
vzdělávání obsahují  rizika 

řízení školy, personální  
podmínky a organizace 
vzdělávání jsou na 
standardní úrovni

řízení školy, personální  podmínky
a organizace vzdělávání jsou na 
úrovni příkladů dobré praxe



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Vojtěch Chromeček Chromeček v. r.

Členka týmu Mgr. Lenka Zedková Lenka Zedková v. r.

V Olomouci dne 22. května 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Olomoucký inspektorát, Wellnerova 25,     
779 00  Olomouc. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 25. 5. 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Pavel Pašta, ředitel školy Pavel Pašta v. r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Městský úřad Zábřeh
Nám. Osvobození 354/15
789 01  Zábřeh

2006-06-16 SINE-53/2006

Školská rada
Olga Friedlová
Dlouhá 21,  789 01  Zábřeh

2006-06-16 SINE-54/2006

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




